4 Qui credit cito, levis corde est, et
[minorábitur :
et qui delínquit in ánimam suam, in-
[super habébitur.
5 Qui gaudet iniquitáte, denotábitur :

et qui odit correptionem, minuétur
[vita :
et qui odit loquacitátem, extinguit ma-
[litiám.

6 Qui peccat in ánimam suam, pœni-
[tébít :
et qui jucundátur in malitia, denotá-
[bitur.

7 Ne iteres verbum nequam et durum,
[Eccl. 42, 1.
et non minoráberis.

8 Amíco et inimíco noli narráre sensum
[tuum :
et si est tibi delictum, noli denudáre :

9 aúdiét enim te, et custódiét te,
et quasi deféndens peccátum ódiét te,
et sic áderit tibi semper.

10 Audísti verbum advérsus próximum
[tuum? De detrac-
[tione.
commoriátur in te, fidens quóniam non
[te dirúmpet.
Job, 32, 18-19.
Mat. 9, 17.

11 A fácie verbi párturit fátuus,
tanquam gémitus partus infántis.

12 Sagitta infixá fémori carnis,
sic verbum in corde stulti.

13 Córripe amicum, ne forte non intel-
[léxerit, et dicat : Non feci :
[De cor-
[reptione
[amici.
Lev. 19, 17.
Mat. 18, 15.

XIX. 1 L'ouvrier adonné au vin ne s'enri-
[chira pas ;
et celui qui méprise les petites choses tom-
[bera peu à peu.
2 Le vin et les femmes font apostasier les
[sages,
et accuseront les hommes sensés ;
3 celui qui se joint aux prostituées sera un
[méchant :
la pourriture et les vers l'hériteront,
et il deviendra un grand exemple,
et son âme sera retranchée du nombre des
[vivants.

4 Celui qui croit promptement est léger de
[cœur, et il en sera amoindri ;
et celui qui pêche contre son âme sera vu
[avec mépris.

5 Celui qui se réjouit de l'iniquité sera noté
[d'infamie ;
et celui qui hait la réprimande en vivra
[moins,
et celui qui hait la loquacité éteint le mal.

6 Celui qui pêche contre son âme s'en re-
[pentira,
et celui qui met sa joie dans la malice sera
[noté d'infamie.

7 Ne rapporte point une parole méchante et
[dure,
et tu ne seras pas amoindri.

8 A ton ami et à ton ennemi, ne raconte pas
[tes pensées ;
et s'il y a péché en toi, ne le découvre
[point ;

9 car il t'écouterà, et il t'observera ;
et feignant d'excuser ton péché, il te haïra,
et sera toujours auprès de toi.

10 As-tu entendu une parole contre ton pro-
[chain ?
qu'elle meure en toi, bien sûr qu'elle ne
[te déchirera pas.

11 Pour une parole ouïe l'insensé éprouve les
[douleurs de l'enfantement,
comme gémit une femme pour mettre au
[monde un enfant.

12 Comme une flèche enfoncée dans une cuisse
[charnue,
ainsi est une parole dans le cœur de l'in-
[sensé.

13 Reprends ton ami, de peur qu'il n'ait pas
[compris et qu'il ne dise : « Je ne l'ai pas
[fait » ;